CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada GISELA SIMONA

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer a realização de Sessão Solene
no Plenário da Câmara dos Deputados
em  homenagem  ao  Dia  Nacional  dos
Animais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário da Câmara dos

Deputados em homenagem ao Dia Nacional dos Animais, a ser celebrado no dia 14 de

março de 2026.

JUSTIFICATIVA

A  presente  iniciativa  tem  como  objetivo  promover  a  conscientização  da

sociedade quanto à importância da proteção, do bem-estar e dos direitos dos animais,

bem como reconhecer o trabalho de entidades, protetores independentes e instituições

públicas que atuam na causa animal em todo o país.

A Sessão Solene será oportunidade para fortalecer o debate sobre políticas

públicas voltadas à proteção animal, combate aos maus-tratos e promoção da guarda

responsável.

Diante da relevância do tema, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,        de                  de 2026.

Deputada GISELA SIMONA
UNIÃO/MT

*C
D2

67
63

03
02

30
0*

RE
Q

 n
.2

69
/2

02
6

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
6

15
:1

0:
51

.1
67

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gisela Simona e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD267630302300

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 2  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD,

REPUBLICANOS, MDB, Federação PSDB CIDADANIA, PODE

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER

 4  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

69
/2

02
6

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

02
/2

02
6

15
:1

0:
51

.1
67

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gisela Simona e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD267630302300

	CAMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete Deputada GISELA SIMONA